— 1 —

类别：B

西安市行政审批服务局
签发人：段重利

市审批函〔2019〕19 号

对市十六届人大四次会议

第 0194 号建议的复函

田雅妮代表：

您提出的关于支持西安民营经济发展的建议收悉。现答复如

下：

首先，非常感谢您对我市投资发展、优化提升营商环境工作

的关注和大力支持！今年 2 月 11 日，节后上班第一天我市立即

召开了一场特别的“全市大会”——“追赶超越”攻坚年、“营

商环境”提升年、“作风建设”强化年动员大会暨“一网通办”

启动仪式。会上首先给广大市民和企业送来一份“大礼包”，一

网通办首批 369 个高频事项正式上线，这意味着从今天起，广大

市民群众和企业，动动手指就能点政务服务的“菜单”，足不出

户就能办自己所要办的“事情”，这是深化“最多跑一次”改革、

深入推进行政效能革命的标志性成果，也是西安市加快数字化转

— 2 —

型、建设新型智慧城市的具体体现。高频事项上线以来，我们持

续优化 369个高频事项“一网通办”平台功能，不断提升企业和群

众办事体验，累计解决系统运行问题超过 700项，注册量和办件

量稳步提升。截止到 4月 20日，注册量达到 36666次（其中个

人 31269次，占 85.3%；企业 5397次，占 14.7%），累计办件量

10634件，累计办结量 7278件，办结率 68.4%。

其次，今年我们拟完成以下主要工作：

一是加快推进“一网通办”总门户和政务服务 APP 建设。按

照国家和省政务服务网的技术标准和总体要求，建设网上办事统

一入口和出口，完成西安政务服务网的升级迭代，实现线上一个

总门户、一次登录。确保国庆节前，500个以上高频事项实现“一

网通办”，“i西安”政务服务 APP3.0版本同期上线运行。

二是加快推行“一窗受理、集成服务”改革。推进实体大厅与

网上办事大厅深度融合，对市政务服务大厅进行改造提升，设置

“一窗式”受理窗口，提升企业和群众办事的便利度、体验度和满

意度。在做好市政务大厅和区县、开发区“无差别全科受理”窗口

试点工作的基础上，全面推行“前台综合受理、后台分类审批、

综合窗口出件”的政务服务模式。

三是大力推进“十五分钟政务服务圈”建设。认真落实《西安

市打造城市社区“15分钟政务服务圈”实施方案》，以市为单位进

行统一规划，整合利用现有各类公共场所，在镇街、村（社区）

— 3 —

全面建立便民服务中心（站），作为区县级实体政务大厅的延伸

窗口。按照居民人口密度分布情况，通过“就近办”“网上办”“自

助终端办”“帮办代办”等多种方式，让群众在 15分钟服务圈内就

近办事。今年底，50%的社区可以实现居民办事不出 15分钟圈。

四是进一步规范涉审中介服务。配合市住建局加快推进工程

建设项目审批管理系统研发。推进省市两级中介服务超市建设对

接，优化我市中介服务超市建设工作，不断扩充中介机构数量和

服务范围。计划 6月底前出台《西安市中介服务超市管理办法（试

行）》，进一步规范西安市中介服务超市运行及监管，构建公平公

开、竞争有序、便捷高效的中介服务市场。

五是建立政务服务“好差评”制度。聘请“两代表一委员”、媒

体记者、企业和群众代表为“改革体验馆”，对政务服务进行体验，

查找问题，倒逼改革。加强与第三方专业测评机构合作，将事项

进驻率、审批授权率、审批提速率、按时办结率、网上审批率、

群众满意率等赋予分值，作为日常考核的主要依据，推动政务服

务改革取得实效，提升群众满意率。

六是加强政策宣传解读工作。通过政府门户网站、“西安发

布”、“西安政务”等公众号和各类新闻媒体，对我市优化营商环

境、推进“一网通办”和“放管服”改革的政策、措施、成效等进行

解读、宣传。

最后，欢迎您持续关注我市优化提升营商环境工作，继续为

— 4 —

大西安的发展贡献力量！

西安市行政审批服务局

2019 年 4 月 22 日

联系人：庞妮 电话：15929561818

抄送：市人大常委会人事代表联络工作委员会，市政府督查室。